
Uchwała Nr V/40/2007
Rady Miasta Świeradów-Zdrój

z dnia 24 stycznia 2007 roku

w sprawie inkasa opłaty skarbowej

Na podstawie art.  18 ust.  2 pkt 8 i art.  40 ust 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  o samorządzie 
gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1591 zm.: z 2002 r., Nr 23, poz. 220, Nr 
62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r., Nr 80, poz. 717 i 
Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 
172, poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457 oraz z 2006 r. Nr 17, poz. 128) i art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 16 
listopada 2006 r. o opłacie skarbowej (Dz. U. Nr 225, poz. 1635) Rada Miasta  Świeradów-Zdrój 
uchwala co następuje:

§ 1

Zarządza się pobór opłaty skarbowej w drodze inkasa.

§ 2

Na inkasentów opłaty skarbowej wyznacza się:  Urząd Pocztowy Świeradów-Zdrój 1 
oraz Zakład Gospodarki Komunalnej w Świeradowie-Zdroju.

§ 3

Na  pobraną  opłatę  skarbową  inkasenci  wydają  dowody   wpłat  stosowne  do 
dokumentowania wpłaty w obrocie gotówkowym w danej jednostce.

    § 4

1. Inkasenci zobowiązani są do wpłaty pełnej pobranej kwoty opłaty skarbowej na wskazany 
rachunek bankowy Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój.

2. Szczegółowe  zasady  dokonywania  wpłat,  o  których  mowa  w  pkt  1  określone  będą  w 
odrębnych umowach lub porozumieniach zawartych pomiędzy Gminą Miejską Świeradów-
Zdrój a inkasentami.

§ 5

1. Ustala sie wynagrodzenia za inkaso w wysokości 2,50 zł. od pobranej i wpłaconej kwoty.
2. Wypłaty  należnego  wynagrodzenia  dla  inkasentów  dokonuje  się  na  podstawie  umów 

zawartych z Gminą Miejską Świeradów-Zdrój.
3. Zapis pkt. 1 nie znajduje zastosowania do gminnych jednostek organizacyjnych.



§ 6

Do spraw nie uregulowanych niniejszą uchwałą mają zastosowanie przepisy ustawy 
z  dnia  1997  r.  Ordynacja  podatkowa (tekst  jednolity:  Dz.  U.  z  dnia  2005 r.,  Nr  8,  poz.  60  z 
późniejszymi zmianami) dotyczące praw i obowiązków inkasentów.

§ 7

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Świeradów-Zdrój.

§ 8

Uchwała  wchodzi  w  życie  14  dni  od  dnia  ogłoszenia  w  Dzienniku  Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego i ma zastosowanie do opłaty skarbowej pobranej przez inkasentów 
od 1 stycznia 2007 r. 


